如果非货币性资产交换具有商业实质，并且换入资产或换出资产的公允价值能够可靠地计量，

非货币性资产交换以公允价值为基础计量。对于换入资产，以换出资产的公允价值和应支付的相

关税费作为换入资产的成本进行初始计量；对于换出资产，在终止确认时，将换出资产公允价值

与账面价值的差额计入当期损益。有确凿证据表明换入资产的公允价值更加可靠的，对于换入资

产，以换入资产的公允价值和应支付的相关税费作为换入资产的初始计量金额；对于换出资产，

在终止确认时，将换入资产的公允价值与换出资产账面价值之间的差额计入当期损益。

不满足以公允价值为基础计量的条件的非货币性资产交换，以账面价值为基础计量。对于换

入资产，以换出资产的账面价值和应支付的相关税费作为换入资产的初始计量金额；对于换出资

产，终止确认时不确认损益。

非货币性资产交换同时换入多项资产的，如果以公允价值为基础计量，按照换入的金融资产

以外的各项换入资产公允价值相对比例，将换出资产公允价值总额扣除换入金融资产公允价值后

的净额进行分摊，以分摊至各项换入资产的金额，加上应支付的相关税费，作为各项换入资产的

成本进行初始计量；有确凿证据表明换入资产的公允价值更加可靠的，以各项换入资产的公允价

值和应支付的相关税费作为各项换入资产的成本进行初始计量。非货币性资产交换以账面价值为

基础计量的，按照各项换入资产的公允价值的相对比例，将换出资产的账面价值总额分摊至各项

换入资产，加上应支付的相关税费，作为各项换入资产的初始计量金额。

非货币性资产交换同时换出多项资产的，如果以公允价值为基础计量，将各项换出资产的公

允价值与其账面价值之间的差额，在各项换出资产终止确认时计入当期损益；有确凿证据表明换

入资产的公允价值更加可靠的，按照各项换出资产的公允价值的相对比例，将换入资产的公允价

值总额分摊至各项换出资产，分摊至各项换出资产的金额与各项换出资产账面价值之间的差额，

在各项换出资产终止确认时计入当期损益。非货币性资产交换以账面价值为基础计量的，各项换

出资产终止确认时均不确认损益。

1、2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号 ”）， “关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理 ”的问题，自 2023 年 1 月 1 日起施行。本公司对租赁业务确认的租赁负债和使

用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，《企业会计准则解释第 16 号》的规定

进行调整如下：

（1）合并比较相关财务报表影响

报表项目 2022.12.31 调整前金额 调整金额 2022.12.31 调整后金额

递延所得税资产 73,759,896.54 2,786,335.68 76,546,232.22

递延所得税负债 37,241,076.30 2,786,335.68 40,027,411.98

山东恒邦冶炼股份有限公司

60

财务报表附注

（2）母公司相关财务报表影响

报表项目 2022.12.31 调整前金额 调整金额 2022.12.31 调整后金额

递延所得税资产 59,905,706.12 995,882.20 60,901,588.32

递延所得税负债 27,437,350.14 995,882.20 28,433,232.34

2、重要会计估计变更

公司报告期内重要会计估计未发生变更。

（一）主要税种及税率

增值税 应纳税销售收入 13%、9%、6%

城市维护建设税 应交流转税额 7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

企业所得税

应纳税所得额

15%、16.50%、20%、25%、29.50%、

35%

1、增值税：

（1）根据财政部、国家税务总局财税字[2002]142 号文《关于黄金税收政策问题的通知》

的规定，公司生产的黄金产品免征增值税。公司通过黄金交易所销售标准黄金（持有黄金交易

所开具的《黄金交易结算凭证》 ），未发生实物交割的，免征增值税；发生实物交割的， 由税

务机关按照实际成交价格代开增值税专用发票，并实行增值税即征即退的政策，同时免征城市

维护建设税、教育费附加。

（2）子公司威海恒邦矿冶发展有限公司生产的化肥产品， 自 2019 年 4 月 1 日起，按 9%税率

征收增值税。

2、城市维护建设税：按应缴流转税额的 7%计征；

3、教育费附加：按应缴流转税额的 3%计征；

4、地方教育费附加：按应交流转税额的 2%计征；

5、资源税：

依据财税[2016]54 号文件,资源税的计税依据为应税产品的销售额或销售量，各税目的征税